
     Prot.n.28 del 04/01/2021 

 Unione Europea
                REPUBBLICA ITALIANA

                      Regione Siciliana
                         Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
                 Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
                             Servizio Provinciale Motorizzazione Civile di Messina    

OGGETTO: Determina a contrarre per l'igienizzazione dell'aula esami, in osservanza 
         alle misure urgenti per il contenimento dell'emergenza COVID-19  

  Determina n.1 del 07/01/2021  
   del Dirigente della Motorizzazione Civile di Messina

         PREMESSO CHE:

Il Servizio Provinciale della Motorizzazione Civile di Messina, stante il perdurare dell'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  impartite  dall'Area  5  – 
Coordinamento Uffici  M.C. del  Dipartimento Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti  con nota prot. 
n.21356 del 22/05/2020 per la ripresa in sicurezza delle attività di competenza degli Uffici periferici 
del Dipartimento Trasporti, compresi gli esami a quiz, ha la necessità di procedere ad un nuovo 
affidamento  del  servizio  di  igienizzazione  di  n.16  monitor,  scrivanie  e  schermi  parafiato  in 
plexiglass su tre lati delle postazioni site in sala esami di quest'ufficio, scaduto in data 31/12/2020, 
per il primo semestre 2021. 

Per  la  motivazione  sopra  riportata,  in  ossequio  all'autorizzazione  prot.n.63610  del  18/12/2020 
dell'Area  4^  -  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture,  si  è  resa  necessaria  l'effettuazione  di 
un'indagine  di  mercato  finalizzata  all'acquisizione  di  più  preventivi  di  spesa  da  parte  di  ditte 
specializzate nel settore.

Dalla predetta indagine di mercato sono state individuate le seguenti ditte:

1) Euro&Promos FM s.p.a., sita in via A.Zanussi n.11/13 - Udine;
2) Master s.r.l., sita in viale della Libertà is.521 – Messina;
3) Multiservice Linda Società Cooperativa a.r.l. sita in via Risorgimento n.204 - Messina;
4) Pulisud Società Cooperativa, sita in via San Giovanni Decollato n.392 – Messina;  
 5)   SO.GE.MAN. S.R.L., sita in via Orso Corbino – Messina.

Dalle sopra elencate offerte visionate, la più vantaggiosa per l'Amministrazione risulta essere quella 
formulata dalla ditta Pulisud Società Cooperativa, per un importo di € 10,00 oltre IVA per singolo 
intervento, per un totale presunto di n.480 interventi d'igienizzazione nel primo semestre 2021.  

Le meno vantaggiose per l'Amministrazione risultano essere:

1) SO.GE.MAN. S.R.L., che ha presentato un preventivo di € 10,90 oltre IVA;
2) Multiservice Linda Soc.Coop.a.r.l., che ha presentato un preventivo di € 18,00 oltre IVA;
3) Euro&Promos FM s.p.a., che ha presentato un preventivo di € 18,00 oltre IVA;
4) Master s.r.l., che ha presentato un preventivo di € 18,50 oltre IVA.

Pertanto,  ritenuto  che  la  ditta  Pulisud  Società  Cooperativa  ha  presentato  preventivo  analitico 
economicamente vantaggioso e rispondente ai criteri richiesti, l'impegno di spesa totale è pari ad 
€ 5.856,00 IVA compresa. 



Per quanto in premessa:

DETERMINA

di affidare il servizio di igienizzazione di n.16 monitor, scrivanie e schermi parafiato in plexiglass 
su tre lati delle postazioni site in sala esami di quest'ufficio alla ditta “Pulisud Società Cooperativa”,  
al costo di € 5.856,00 IVA compresa. 

Il  numero  degli  interventi  potrà  variare  in  aumento  o  diminuzione,  in  ragione  alla  quantità  di 
richieste di esame che perverranno a quest'ufficio nel corso del semestre in questione; gli eventuali 
interventi mancanti verranno effettuati a partire dal 01/07/2021 e fino al completamento di n.480; 
ogni eventuale ulteriore intervento eccedente i 480 previsti sarà retribuito al costo di € 15,00 oltre 
IVA, come da preventivo.

Fanno parte della determina tutti gli atti interlocutori con le ditte sopracitate.

      Si precisa che la procedura seguita per l'igienizzazione della sala esami è l'Affidamento Diretto, ai 
sensi dell'art.36 del Codice degli Appalti Pubblici n.50/2016. 

Firmato: Il Dirigente del Servizio Provinciale M.C.
                         (Dott. Arch. Daniele Borzì)


